
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 41 del 06/02/2024  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PER  SERVIZI  TECNICI  RELATIVI  ALLA 
SICUREZZA  SUL  TERRITORIO,  CONSULENZA  ED  ASSEVERAZIONI  IN  AREE 
PUBBLICHE  IN  OCCASIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DEL CARNEVALE  2024  - 
STUDIO  FATTIBILITÀ  DI  EVENTI  SU  VARI  SITI  DEL TERRITORIO COMUNALE-
IMPEGNO DELLA SPESA C.I.G.: B02B56350E. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso: 

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 6 del 15/01/2024,  Atto di Indirizzo della Giunta 
municipale riguardante le manifestazioni del Carnevale 2024 è stato  approvato il programma 
delle manifestazioni e indicate le linee da seguire dettate dall’Amministrazione comunale;

 che  in  occasione degli eventi organizzati dal Comune, sia in luoghi aperti (come vie, piazze, 
ecc.) che in luoghi circoscritti e chiusi , l’Ente è tenuto a redigere propedeuticamente, il piano di  
sicurezza ed al piano di emergenza sanitario a supporto delle condizioni di sicurezza e nel ri-
spetto delle recenti normative ministeriali in materia di sicurezza e antiterrorismo;

 che come indicato dal Commissariato di P.S. di Taormina, è opportuno individuare le migliori 
strategie operative nella gestione delle pubbliche manifestazioni sotto gli aspetti della safety e 
della security del pubblico, che saranno poi sottoposte all’analisi accurata svolta dall’Autorità di 
Pubblica Sicurezza, soprattutto per quelle manifestazioni che necessitano di adeguate misure di 
safety in ragione di ordine pubblico;

 che alla luce di quanto sopra indicato, qualora l’Amministrazione comunale intenda programma-
re e/o organizzare eventi o manifestazioni, dovrà predisporre tutta la documentazione tecnica 
ed amministrativa prevista dalla normativa vigente redatta da un professionista abilitato per 
tale servizio e sottoporla agli organi competenti;

 che pertanto, si rende necessario individuare la figura di un professionista tecnico abilitato, nel-



la qualità di Responsabile Tecnico, per la redazione di tutti gli adempimenti tecnici ed ammini-
strativi  necessari per garantire lo svolgimento delle manifestazioni secondo le misure di sicurez-
za indicate dalle disposizioni di legge.       

Visto che tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  all’oggetto,  è  presente  l’Ing.  
Giuseppe  Romeo,  con  sede  in  Via  Umberto  I  n.  153,  95011  Calatabiano  (CT),  C.F.: 
RMOGPP81M14A028V, P.I. 04575540879, che possiede i requisiti richiesti.
Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi del citato articolo 50, comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con Trattativa 
Diretta n. 4005870 del 30.01.2024, invitando a presentare offerta, esclusivamente al professionista 
Giuseppe  Romeo,  con  sede  in  Via  Umberto  I  n.  153,  95011  Calatabiano  (CT),  C.F.: 
RMOGPP81M14A028V, P.I. 04575540879, sull'importo di € 8.402,00 per il  servizio di consulenza in 
materia di sicurezza.
Considerato  che  l’offerta  presentata  dall’Ing.  Giuseppe  Romeo,  in  possesso  delle  competenze 
specifiche per la materia di cui si intende affidare l’incarico, con sede legale in Via Umberto I n.  
153, 95011 Calatabiano (CT), C.F.: RMOGPP81M14A028V, P.I. 04575540879, è ritenuta congrua ed 
in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle esigenze dell’Ente.
Dato atto che tale servizio riveste carattere di particolare importanza a seguito delle disposizioni 
indicate  dal  Commissariato  di  P.S.,  in  quanto  è  rivolto  a  garanzia  della  tutela  della  pubblica 
incolumità, anche sotto l’aspetto dell’emergenza sanitaria,  e pertanto, la mancata realizzazione di 
che trattasi, costituisce grave danno patrimoniale certo all’Ente.
Viste  le Delibere di Giunta Municipale 77 e 78 del 09.12.2023, con le quali sono stati approvati 
rispettivamente il Dup ed il Bilancio di previsione 2024-2026;
Dare atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 399 del 29.12.2023 di approvazione del 
P.E.G.  (Piano Esecutivo di  Gestione)  2024-2026,  sono state  assegnate  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di propria competenza, 
in attuazione agli obbiettivi individuati dal Dup 2024-2026;
Visto la Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà ( Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 ) 
con la quale si certifica che l’Ing. Giuseppe Romeo non è residente nel Comune di Taormina e non 
possiede immobili nel territorio  nel Comune di Taormina.
Vist : 

 il Decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000;
 il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati: 

1. Di  affidare l’incarico all’Ing. Giuseppe Romeo, con sede legale in Via Umberto I n. 153, 
95011 Calatabiano (CT),  C.F.:  RMOGPP81M14A028V,  P.I.  04575540879 iscritto all’Ordine 
Professionale degli Ingegneri di Catania al n. A8213, per  la realizzazione di servizi tecnici  
relativi  alla  sicurezza  sul  territorio,  consulenza  ed  asseverazioni  in  aree  pubbliche,  in 
occasione delle manifestazioni del Carnevale 2024 - studio fattibilità su vari siti del territorio 
comunale, per l’importo complessivo € 8.402,00 esente Iva  compreso il  contributo di cassa 
previdenziale EPPI del 5%, mediante trattativa diretta sul MEPA.

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 8.402,00 esente Iva  compreso il  contributo di cassa 
previdenziale  EPPI  del  5%,  da  imputare  alla  Missione  07,  Programma  01,  Titolo  1, 
Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106  del  Bilancio  dell’Ente  2024-2026, 
esercizio 2024.

3. Di dare atto che trattasi di spesa espressamente prevista per legge, in quanto il fine che si 



intende perseguire è la sicurezza sul territorio secondo le indicazioni ministeriali e l’oggetto 
del  contratto riguarda la predisposizione della documentazione tecnica e amministrativa 
prevista  dalla  normativa  vigente  redatta  da  un  professionista  abilitato,  la  cui  mancata 
realizzazione, potrebbe arrecare grave danno patrimoniale certo all’Ente.

4. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzio-
nale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 


